
月亮庄建设项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位: 盘州市水利投资有限责任公司

编制单位: 贵州江航环保科技有限公司

二〇二一年四月





建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人 ：

建设单位：盘县水利投资有限责任

公司 （盖章）

电话:

传真:

邮编:

地址:

编制单位：贵州江航环保科技有限

公司（盖章）

电话:

传真:

邮编:

地址:



前言

随着盘县（现盘州市）旅游开发的不断深入，旅游景区和接待游客数量将会

不断攀升，大量游客的产生将对吃、住、行、购、娱等方面的需求量不断加大。

因此，在大力建设旅游景区的同时，对道路交通、星级酒店和商业区等旅游配套
[...]
谷，地形高差起伏较大，区域内有多处土坑分布，但面积较小；坡向分布较杂，

部分坡面坡度较陡。现状地貌主要为石山、土坡、灌木和林地等构成。

2、规划理念

项目区总体规划适应本地地形，既做到功能合理，又具有鲜明的整体性。建

筑色彩建筑体量与周边环境有机协调，建筑空间布局独具个性，在酒店的设计和

经营中突出养生主题，同时融入本地特色的民族文化特色，形成独具特色的多元

化高端休闲度假酒店。

酒店主要出入口设置在地块南部中心位置，在出入口规划了一个水体景观和

酒店大堂，作为游客集散、游客登记和旅游咨询服务的场所；沿酒店大堂中轴线，

在其后也布置一个水体景观，并在其周布置各服务功能建筑，包括养生中心、宴

会厅、会议厅、各个餐厅等；在地块的西部区域主要布置花园式客房区，客房为

连体仿古建筑风格，按“E”字型进行布置，在客房建筑中间布置了两个大面积

的水体景观，沿四周布置水道环绕，让游客零距离接触水体，大大提高了住宿的

舒适性；在客房区的南部，布置了一个大面积草坪，可供游客休闲散步，也可作



为婚礼草坪承办婚礼；地块东部区域主要布置商务套房，以满足高端客户的休闲

度假需求，建筑按“回”字型进行布置，中间布置了一个大面积的水体景观；员

工宿舍布置在地块的西北角，依山而建，其建筑风格与酒店主要建筑的建筑风格

相统一，既自成一体，又是酒店建筑的必要补充。在地块的四周，均按现有山体

高差布置山体景观和绿化，使整个酒店融入到山水之间，体现了生态旅游和人与

自然和谐的理念。

根据以上分析可知，项目平面布置设置较为合理（详见附图 2）。

4、规划符合性分析

根据《盘县控制性详细规划》，本项目选址用地为商业用地，周边基础设置

完善，符合规划要求，与周边建筑物等关系协调，当地政府和群众对项目场址接

受，且场址满足项目建设和生产运营的要求。综上所述，项目选址是符合相关规

划的。

5、选址和理性分析

本项目位于盘县红果县城城区北部，位于红果镇城区范围内，交通便捷，基

础设施完善，城市功能配套齐全。项目所在地块交通便利，位置优越。根据现场

踏勘情况，项目所在地不涉及饮用水源保护区、风景名胜区，邻近范围内是无国

家保护的珍稀动植物，因此，项目选址是合理可行的。。

三、营运期环境保护措施及建议

1）废气

①酒店厨房油烟废气：酒店厨房油烟废气通过排油烟机排入设置变压式排风

道后，集中至屋顶高空排放，其排放量及排放浓度均较小。

②地下车库汽车尾气：产生的汽车尾气通过大气扩散，对环境空气影响较小。

此外，应加强对地面停车场车辆的进出管理。

③垃圾收集站臭气：生活垃圾收集站应做到垃圾袋装化、存放封闭化、容器

化和不定时地收集，做到日产日清，避免生活垃圾持久堆存造成的恶臭污染。

④柴油发电机废气：燃油烟气经发电机自带的消烟除尘装置处理达到《非道

路移动机械用柴油机排气污染物排放限值及测量方法（中国 I、II 阶段）》

（GB20891-2007）表 1中标准后通过暗烟道伸至楼顶排放。

因此本项目营运期间产生的各类大气污染物经处理达标排放后对周边大气



环境的影响较小。

2）废水

项目区雨水经雨水口及雨水边沟排入竹箐河；其中餐饮废水部分需先经预留

的隔油沉淀池，以上废水经预处理后，再排入化粪池经预处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后排入市政污水管网，进入红果污水处

理厂处理。游泳池采用独立循环系统，废水独立处理达到《游泳池水质标准》后

循环使用，不外排。

3）固体废弃物

①生活垃圾：生活垃集中收集后交由环卫部门收运。

②餐厨垃圾：该部分固废由项目每日使用加盖塑料桶进行收集，收集后交由

环卫部门单独进行处置。

③废油脂：隔油池收集的废油脂、油烟净化器收集的废油与餐厨垃圾一起交

由有资质单位进行处置。

4）声环境

本项目设置的加压水泵以及风机位于地下室，中央空调、凉水塔等设置于楼

顶，以上设备经过墙体隔音、基础减震、距离衰减（设备与场界最近距离至少约

有 20m）后场界声环境噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）相应标准限值，对声环境影响较小。针对商业活动应禁止使

用扩音设备招揽顾客，管理部门应加强噪声环境管理，降低人群噪声对居民的影

响。建设单位在对产噪设施采取了相关降噪防噪措施的同时，应在靠近高速路和

城市道路一侧设置绿化林带、建筑采用双层隔声窗、合理布置房间、设置声屏障

等，把交通噪声对住户的影响降至最低。

5）生态环境

本项目建成后，对场地的进行绿化，可以改善该区域的生态环境，对整个区

域环境有正面影响。物业管理部门应制定环境保护日常管理制度，加强项目内各

种噪声设备的管理，要求对各种噪声设备采取减振降噪措施；对出入项目区内的

车辆限制行驶速度；严格管理项目生活垃圾，对生活垃圾定期清运；定期检查污

水处理站的运行情况，避免污水未经处理超标排放。经过上述措施处理后，本项

目营运期对周边生态环境的影响较小。



综上所述，本项目的建设在确保环保治理设施与主体工程“同时设计、同时

施工、同时投产”的基础上，加强各项环保措施的运行管理，实现社会效益、经

济效益与环境效益三者的有机统一，在此前提下本评价认为月亮庄建设项目的建

设是可行的。

6）要求

1、在施工时应合理安排施工时间，避免夜间施工；

2、项目运行过程中应加强管理，严格防火工作；

3、做好绿化工作，美化办公环境，保护生态环境。

6、环保投资及总量控制指标

项目总投资 108597.87万元，其中环保投资共计 395.7万元，环保投资比例

为 0.37%。

本项目排放的污水主要为生活污水，项目所在地位于红果污水处理厂的收水

范围内，产生的污水一部分回用于项目内部绿化，另外一部分通过市政污水管网

进入红果污水处理厂处理，污染物总量也纳入区域总量控制指标内，所以本项目

不另设污染物总量控制指标。

8、建议

1、企业应严格管理，建立规范的生产管理制度，对员工加强环保知识的教

育，增强其环保意识。

2、项目建设过程中，必须做到污染防治措施与主体工程同时设计、同时施

工、同时投产运行。

3、建设单位在项目实施过程中，认真落实本项目的各项环保治理措施，使

建设项目产生的污染物均达标后排放。

审批部门审批决定





环保设施投资及“三同时”落实情况



表 4-5项目环保设施投资

项目名称 作用
费用

（万元）
备注

施
工
期

水污
染防
治措
施

施工废水沉淀池
（5m3）

收集沉淀施工废水 1 /

临时化粪池（20m3） 收集预处理生活污水 2 /

大气
污染
防治
措施

洒水喷淋

厂界粉尘浓度达到《大气污
染 物 综 合 排 放 标 准 》
(GB16297-1996)无组织监控
浓度限值

2 /

固体
废物
处置
措施

生活垃圾收集桶（10
个）

收集生活垃圾 0.2 /

建筑垃圾、装修垃圾
及生活垃圾的清运

妥善处理各类垃圾 2 /

声环
境保
护措
施

低噪声设备、施工声
障设施等降噪措施

使施工噪声达到《建筑施工
场界环境噪声排放标准》
(GB12523-2011) 标准限值

10 /

生 态
环 境
保 护
措施

表层土运输至政府指
定的场地堆放，修建
雨水倒排沟渠

保护表层土，减少水土流失 10 /

营
运
期

水污
染防
治措
施

雨水沟、污水管
输导雨水、废水，实现雨污
分流

50 /

接触氧化污水处理站
（调节池+水解池+接
触氧化池+二沉池+接
触消毒池+污泥浓缩
池）1个（处理规模为
300m3/d）

处理生活污水 100

污水处
理站未
修建、项
目污水
经过各
个区域
修建的
化粪池
预处理
后进入
市政污
水管网

大气
污染
防治
措施

地下车库：6根排气筒
（2.5m高）和 6套机
械排气设备（排气量：
4000m3/h）

达到《大气污染物综合排放
标准》(GB16297-1996) 二级
标准

10 /

排气筒 1条，地下车
库排气筒若干

达到《恶臭污染物排放标准》
（GB14554-93）表 1标准

5 /

油烟净化器一套，处
理效率高达 85%以上

达到《饮食业油烟排放标准》
（试行）GB18483-2001排放
标准，对环境影响较小

3 /

污泥池（容积为 1m3）
收集化粪池及污水处理站污

泥
0.5 未修建

噪声
防治
措施

低噪声设备、设备基
础减振，隔声玻璃

减少噪声对居民的影响 100 /

绿化
措施

覆土，植树种草，绿
地面积 60036.63m2 美化环境，吸尘降噪 100 /

合计 395.7



环保措施竣工验收落实情况

依据国家有关环保政策要求，环保设施执行了三同时制度，目前各项环保设

施运行状况正常，具体如下表所示：

对象 污染物
污染治理设

施名称
数量和规格 验收标准 落实情况

厨房废

气

含油烟

气

油烟排放竖

井

高度高于自

身建筑 1.5m
对周边环境影响小 已落实

地下车

库尾气

CO、
NO2、
THC

排气筒和机

械排气设备

6根排气筒

（2.5m高）和

6套机械排气

设备（排气

量：

4000m3/h）

达到《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996) 二级标准
已落实

柴油发

电机尾

气

SO2、
NOX、
TSP

消烟除尘装

置

3个发电机各

一套

《非道路移动机械用柴油机排

气污染物排放限值及测量方法

（中国 I、II阶段）》

（GB20891-2007）表 1中标准

已落实

厨房油

烟废气

油烟废

气

油烟净化装

置

1套，处理效

率高达 85%
以上

达到《饮食业油烟排放标准》

（试行）GB18483-2001排放标

准，对环境影响较小

已落实

生活污

水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS 、TP

排污管网+污
水处理站

1套排污管网

及一个污水

处理站

达到污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标

准

污水处理站未修

建，由于施工难度

较大各个区域的

污水由化粪池预

处理分别接入市

政管网由红果污

水处理厂处理

地下车

库冲洗

水

SS、石油

类

隔油池+沉淀

池处理

隔油池、沉淀

池各一个
符合相关标准要求 已落实

项目区

雨水
SS 雨水收集系

统
1套 雨污分流 已落实

项目区

固废

生活垃

圾
垃圾收集站 1个 统一运往盘县垃圾填埋场 已落实

污泥 污泥池 1个 符合相关标准要求 未修建

项目区

噪声
噪声

选用低噪声

设备，隔声

窗、合理布

局，水泵、风

机置于房间

内并进行隔

音、吸声、减

震处理

水泵、风机置

于房间内并

进行隔音、吸

声、减震片

（座）

《工业企业环境噪声排放标

准》(GB12348-
2008)2类标准

已落实

绿化 绿地面积 60036.63m³ 已落实



表五

验收监测质量保证及质量控制

验收监测期间，项目除商业街未运行外其他设施正常运行，产能负荷基本满

足整体工况要求，项目生产稳定，生产及环保设施处于正常运转状态。

质量控制与质量保证严格执行国家环保部颁布的《环境监测技术规划》和国

家有关采样、分析的标准及方法，实施全过程的质量保证。

（1）严格按照《环境监测质量管理技术导则》（HJ630-2011）、《固体污

染源监测质量控制和质量保证技术规范》（HJ/T373-2007）、《环境监测质量控

制手册》及有关办法标准的规定和要求进行质量控制；

（2）所有监测及分析仪器均在有效检定期内，并参照有关计量检定规程定

期校验和维护；

（3）监测、分析人员经考核合格后，持证上岗。



2、验收执行标准

本次验收原则上贵州绿宏环保科技有限公司环境影响评价阶段执行的标准

进行验收，结合项目实际建设情况以及当地生态主管部门意见，项目油烟废气执

行《饮食业油烟排放标准》（试行）GB18483-2001排放标准，废水执行《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，噪声执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB 12348-2008），项目验收标准如下：

表 1 验收监测执行的标准及限值

污染

类别

标准名称

及标准号
排放级别

污染物

名 称

标准值

单位 数值

大气
《饮食业油烟排放标准》

（试行）GB18483-2001）
有组织 油烟 （mg/m

3
） 2.0

废水
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
市政管网

pH - 6~9

SS mg/L 300

COD mg/L 500

NH-N mg/L -

BOD5 mg/L 300

动植物油 mg/L 100

噪声
《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB 12348-2008）
2类标准

昼间
LAeq:dB

60

夜间 50

3、验收监测内容

1 废气

本项目厨房油烟安装有油烟净化器，按照《饮食业油烟排放标准》（试行）

GB18483-2001排放标准，对油烟进行监测，监测内容见表 2.
表 2废气污染物无组织排放监测内容

序号
检测类

别
检测点位（断面） 检测项目

检测频次

1 油烟
油烟净化器处理后废气排

放管道
油烟 5次/天，监测两天

2 噪声

按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008），本项目噪声

监测内容见表 3
表 3声环境监测内容

监测点位 监测因子 监测频次

厂界外东、南、西、北 1m
处各设置一个点位

等效声级
昼夜间各监测一次，

监测两天



3 废水

由于项目污水处理站未修建，建设期间由于地形原因污水不能集中到一个

化粪池，实际建设有 6个化粪池实行分别接入市政污水管网，故废水经过化粪池

后排入市政管网进入红果污水处理厂处理，故按实际情况进行监测，由于商业街

未运行，故商业街化粪池未监测，按照《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，对项目其余 5个废水排口进行监测，监测内容见表 4.